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sige noget om landpostbuddenes eventuelle 
motorisering og dermed hurtigere post- 
gang i landdistrikterne?" 

Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 
ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Medlem af folketinget Baunsgaard har 
meddelt mig, at han ønsker til finansmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil finansministeren til ny velvillig 
overvejelse tage spørgsmålet op om re- 
præsentation af Fællesrådet for Tjene- 
stemands- og Funktionærorganisationer 
og Fællesrepræsentationen for danske 
Arbejdsleder- og tekniske Funktionær- 
foreninger i udvalget vedrørende pris- 
talsregulering af lønninger og udvalget 
om de fremtidige ansættelsesforhold for 
statens faste personale?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Indenrigsministeren (Søren Olesen): Jeg 
skal herved tillade mig for det høje folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om ekstraor- 
dinær grundskyld og ejendomsskyld til kom- 
munen og forslag til lov om ændring af lov 
om kommunale ejendomsskatter m. v. 

Det første lovforslag går ud på, at den 
kommunale grundskyld og den fikserede 
kommunale ejendomsskyld i bykommu- 
nerne forhøjes med 7 promille i skatteåret 
1959-60 og 14 promille i skatteåret 1960-61 
og følgende skatteår. Dette forslag er et 
led i den tilpasning af huslejeniveauerne, 
der foreslås gennemført ved de af bolig- 
ministeren samtidig fremsatte forslag til 
lov om boligbyggeri og lov om leje. Da bo- 
ligministeren i sin fremsættelse af disse to 
lovforslag tillige udførligt har omtalt forsla- 
get om indførelse af ekstraordinær grund- 
skyld og ejendomsskyld, skal jeg tillade 
mig at henvise hertil. 

Også det andet forslag 홢 forslaget til 
lov om ændring af lov om kommunale 
ejendomsskatter m. v. 홢 indeholder visse 
bestemmelser, der har tilknytning til lov- 
komplekset om huslejen. Dette gælder de 

foreslåede bestemmelser om overførsel af 
tillægsgrundskylden og tillægsej endomsskyl- 
den i købstæderne til den ordinære grund- 
skyld og den ordinære fikserede ejendoms- 
skyld samt bestemmelserne i §§ 2 og 3 om, 
at grundskyldpromillerne i bykommunerne 
fremtidigt ikke kan fastsættes lavere, end 
de er i dag. Samtidig foreslås de gældende 
begrænsninger i købstædernes adgang til 
at forhøje grundskyldpromillen ophævet. 

Ud over disse bestemmelser indeholder 
forslaget til lov om ændring af lov om 
kommunale ejendomsskatter tillige enkelte 
ændringsforslag, der ikke har forbindelse 
med lejelovskomplekset. 

Det drejer sig om følgende bestemmelser: 
1) En ændring af reglerne om ydelse af til- 
skud til nedsættelse af den amtskommunale 
grundskyld, hvorefter præstegårde også vil 
blive omfattet af tilskudsreglerne (forsla- 
gets § 4), 2) omlægning af det amtskommu- 
nale skatteår fra kalenderåret til finans- 
året (forslagets § 5, jfr. § 8, stk. 2) samt 
3) en ny bestemmelse om rentegodtgørelse 
ved tilbagebetaling af for meget erlagt 
kommunal grundskyld og ejendomsskyld 
(forslagets § 6). 

Ved en ændring af reglerne om ydelse 
af tilskud til regulering af den amtskom- 
munale grundskyld, der blev gennemført i 
foråret, og hvorved tilskuddet blev for- 
højet, blev der samtidig indført den be- 
grænsning, at tilskuddet kun skal ydes til 
ejendomme, der helt eller delvis er noteret 
som landbrugsejendomme den 31. december 
forud for vedkommende skatteår. Da præ- 
stegårde ikke skal eller kan noteres som 
landbrugsejendomme i henhold til land- 
brugslovgivningen, er disse ejendomme 홢 
uanset om de anvendes til landbrug 홢 ikke 
omfattet af tilskudsbestemmelsen. Dette 
har været følt mindre rimeligt og giver 
anledning til kritik. Ved den nye præste- 
lønningslov af 7. juni 1958 er det som noget 
nyt bestemt, at præstegårde, der efter fore- 
tagen udstykning egner sig til landbrugs- 
mæssig drift, fremtidig er undergivet op- 
retholdelsespligt som selvstændige landbrug 
på linje med de ejendomme, der er noteret 
som landbrug. Da der herved er skabt 
mulighed for, at der af kirkeministeriet kan 
foretages en afgrænsning af de som land- 
brug drevne præstegårde, foreslås disse 
ejendomme nu medtaget under tilskuds- 
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bestemmelserne. Præstegårdsforpagtere, der 
normalt ifølge forpagtningskontrakterne skal 
betale grundskylden og ejendomsskylden 
vedrørende præstegårdsjorderne og avls- 
bygningerne, vil ved dette forslags gennem- 
førelse opnå samme lettelse i den amtskom- 
munale grundskyld som andre landmænd. 

Da opgørelserne over grundværdierne for 
de tilskudsberettigede ejendomme til brug 
ved fordelingen af tilskuddet for året 
1959-60 skal foretages snarest efter den 
1. januar 1959, vil det være nødvendigt, at 
ændringsforslaget gennemføres i indevæ- 
rende kalenderår, såfremt det skal have 
virkning for det kommende skatteår. 

Ændringerne i forslagets §§ 5 og 6 hænger 
sammen med de tilsvarende ændringer, der 
er gennemført ved loven om vurdering og 
beskatning til staten af faste ejendomme. 

Ved denne lov er statsej endomsskatte- 
året med virkning fra og med skatteåret 
1959-60 (1959) blevet ændret fra kalender- 
året til finansåret. Det vil derfor være hen- 
sigtsmæssigt at foretage en tilsvarende om- 
lægning af det amtskommunale skatteår 
fra samme tidspunkt, således at den amts- 
kommunale grundskyld og ejendomsskyld 
for januar kvartal 1959 bortfalder på samme 
måde som grundskylden og ejendomsskylden 
til staten for nævnte periode. Dette inde- 
bærer ikke nogen skattelettelse, men er 
blot en teknisk følge af skatteårets forskyd- 
ning. Da forfaldstiderne ikke samtidig 
ændres, vil den foreslåede omlægning alene 
have betydning for de refusionsopgørelser, 
der foretages i forbindelse med salg af fast 
ejendom. Derimod er omlægningen uden 
betydning for amtskommunernes likviditet 
og for størrelsen af de enkelte skattebeløb. 

Også den foreslåede ændring af amts- 
skatteåret skal gennemføres inden udgangen 
af indeværende kalenderår, hvis den skal 
have virkning for det kommende finansår. 

I ejendomsskatteloven er det tillige som 
noget nyt bestemt, at der fremtidig skal 
ýTdes rentegodtgørelse ved tilbagebetaling 
af for meget erlagt ejendomsskat til staten. 

Det har ofte været følt som en mangel, 
at der heller ikke hidtil har været hjemmel 
til at betale rentegodtgørelse ved tilbage- 
betaling af kommunale ejendomsskatter, 
og det er derfor foreslået, at den kommunale 
ejendomsskattelov på dette område bringes 
på linje med statsej endomsskattelo ven. 
Gennemførelsen af en sådan rentegodt- 
gørelse er ikke mindst nødvendig af hensyn 
til den amtskommunale grundskyld og ejen- 
domsskyld, der som bekendt opkræves 
sammen med statsej endomsskatterne. I mod- 
sat fald skulle amtstuerne nemlig alene 
beregne rentegodtgørelse ved tilbagebetaling 
af statsej endomsskatter, men ikke ved den 
tilbagebetaling af amtskommunal grund- 
skyld og ejendomsskyld, der S0111 oftest skal 
finde sted samtidig hermed 홢 en tilstand, 
der ville være temmelig urimelig. 

Med disse ord skal jeg anbefale de to lov- 
forslag til det høje tings hurtige og vel- 
villige behandling. 

Socialministeren (Bomholt): Jeg skal her- 
ved fremsætte forslag til lov om ændring i 
lov om tolketorsikring. (Om personlige tillæg 
til invalide- og folkepensionister). 

Forslaget må ses i forbindelse med de 
samtidig fremsatte forslag til lov om leje og 
lov om boligbyggeri. 

Da forslaget til lov om leje vil medføre 
en stigning af huslejen i visse ejendomme, 
foreslås det, at der gives mulighed for at 
yde hjælp til invalide- og folkepensionister, 
for hvem lejeforhøjelsen bliver særlig følelig. 
Forslaget går ud på, at det beløb, som kom- 
munerne har til rådighed til ydelse af per- 
sonlige tillæg til vanskeligt stillede invalide- 
og folkepensionister, forhøjes fra 4,5 pet. til 
5 pet. af grundbeløbene af den invalide- og 
folkepension, der er udredet i kommunen i 
det foregående år. 

Forhøjelsen af rådighedsbeløbet med 1/2 
pet. af de nævnte grundbeløb må 홢 hvis 
forhøjelsen udnyttes fuldt ud 홢 antages at 
medføre en merudgift på ca. 5 mill. kr. 

Med hensyn til forslaget om at ophæve 
bestemmelsen i folkeforsikringslovens § 40, 
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